

Số: ~~723~~ /KH-SGDĐT

Đắk Nông, ngày 11 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” của Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 22/3/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trong phạm vi quản lý của ngành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến pháp luật cho thanh, thiếu niên.

2. Yêu cầu

- Bám sát nhiệm vụ trọng tâm của công tác tư pháp, công tác PBGDPL năm 2019, Kế hoạch thực hiện Đề án đến năm 2020.

- Xác định rõ đối tượng cần ưu tiên PBGDPL, tập trung PBGDPL cho thanh thiếu niên đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, thanh thiếu niên có nguy cơ cao vi phạm pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và gắn kết thực hiện Đề án với các chương trình, đề án có liên quan nhằm tiết kiệm nguồn lực.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án năm 2019

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2019.

- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, công văn chỉ đạo, hướng dẫn (có thể ban hành văn bản riêng hoặc lồng ghép trong các văn bản có liên quan)

2. Hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên và công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên

- Tiếp tục rà soát, tổng hợp vướng mắc, bất cập trong thực thi các chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên và thông qua việc khảo sát kiểm tra công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên; góp ý dự thảo văn bản liên quan đến thanh, thiếu niên và công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đơn vị phối hợp: Phòng giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

- Kết quả, sản phẩm: Các tài liệu, báo cáo, đề xuất, văn bản góp ý...

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL cho thanh, thiếu niên

- Tổ chức phát động hưởng ứng các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật do Bộ Tư pháp tổ chức.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Quý II –IV/năm 2019.(Theo kế hoạch của Bộ Tư pháp).

4. Nâng cao năng lực, kỹ năng PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, cán bộ Đoàn, cán bộ quản lý, theo dõi công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên, nâng cao hiểu biết pháp luật cho thanh, thiếu niên (lồng ghép, kết hợp với thực hiện nhiệm vụ được giao trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới)

- Tổ chức các hội nghị tập huấn và tư vấn pháp luật cho thanh, thiếu niên trên địa bàn.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị phối hợp: Phòng giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2019.

5. Thực hiện truyền thông về chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên; biên soạn, phát hành một số tài liệu PBGDPL nhằm tăng cường bảo vệ và tiếp cận pháp luật cho thanh, thiếu niên.

- Thực hiện truyền thông về chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông.

- Đơn vị phối hợp: Phòng giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động truyền thông được tổ chức và tài liệu truyền thông PBGDPL.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Sở Giáo dục và Đào tạo

Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này.

1.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã

Trên cơ sở Kế hoạch này, đề nghị các Phòng Giáo dục Đào tạo các huyện, thị xã căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

1.3. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch của đơn vị, tổ chức thực hiện nghiêm túc. Tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định.

1.4. Chế độ báo cáo

Định kỳ 6 tháng (**trước ngày 20/5/2019**) và năm (**trước ngày 20/11/2019**) tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở).

2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTP-BTC ngày 27/01/2014 của liên Bộ: Tài chính - Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở). Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả thiết thực. /.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở (chỉ đạo);
- Sở Tư pháp (phối hợp);
- Các phòng ban thuộc Sở (thực hiện);
- Các Phòng GD&ĐT (thực hiện);
- Các đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VP, TTr, (Qa).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Thị Việt Hà



KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 709/KH-BTP ngày 5/3/2019 của Bộ Tư pháp về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên” năm 2019, UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh, thiếu niên giai đoạn 2010-2015” đến năm 2020 (sau đây gọi là Đề án) ban hành kèm theo Quyết định số 288/QĐ-BTP ngày 21/02/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

1.2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) cho thanh, thiếu niên.

1.3. Tạo cơ sở pháp lý cho việc tăng cường vai trò, trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Sở Tư pháp, ngành Tư pháp với các Sở, Ban, ngành, địa phương trong PBGDPL cho thanh, thiếu niên.

2. Yêu cầu

2.1. Bám sát nhiệm vụ trọng tâm của công tác tư pháp, công tác PBGDPL năm 2019, Kế hoạch thực hiện Đề án đến năm 2020.

2.2. Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, không trùng lặp; bảo đảm khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp.

2.3. Xác định rõ đối tượng cần ưu tiên PBGDPL, tập trung PBGDPL cho thanh, thiếu niên đặc thù theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012, thanh, thiếu niên có nguy cơ cao vi phạm pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và gắn kết thực hiện Đề án với các chương trình, đề án có liên quan nhằm tiết kiệm nguồn lực.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Đề án năm 2019

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2019.
- Kết quả, sản phẩm: Kế hoạch, công văn chỉ đạo, hướng dẫn (có thể ban hành văn bản riêng hoặc lồng ghép trong các văn bản có liên quan).

2. Khảo sát đánh giá thực trạng nhận thức, và hiểu biết pháp luật của một số đối tượng yếu thế (tập trung vào nữ thanh, thiếu niên; thanh, thiếu niên là người nghèo/người dân tộc thiểu số...) để tạo cơ sở đề xuất giải pháp, mô hình triển khai phù hợp (lồng ghép, kết hợp với kiểm tra tình hình thực hiện Đề án)

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2019.
- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo kết quả khảo sát (Có thể lồng ghép trong Báo cáo kết quả thực hiện Đề án).

3. Hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên và công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên

Tiếp tục rà soát, tổng hợp vướng mắc, bất cập trong thực thi các chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên và thông qua việc khảo sát, kiểm tra công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên; góp ý các dự thảo văn bản liên quan đến thanh, thiếu niên và công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2019.
- Kết quả, sản phẩm: Các tài liệu, báo cáo, đề xuất, văn bản góp ý...

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL cho thanh, thiếu niên

Tổ chức phát động, hưởng ứng các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật do Bộ Tư pháp tổ chức.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II - IV/2019 (theo kế hoạch của Bộ Tư pháp).

5. Nâng cao năng lực, kỹ năng PBGDPL cho báo cáo viên pháp luật, cán bộ Đoàn, cán bộ quản lý, theo dõi công tác PBGDPL cho thanh, thiếu niên, nâng cao hiểu biết pháp luật cho thanh, thiếu niên (lồng ghép, kết hợp với thực hiện nhiệm vụ được giao trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới)

Tổ chức các hội nghị tập huấn và tư vấn pháp luật cho thanh, thiếu niên trên địa bàn.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Đoàn luật sư, Tỉnh đoàn, các tổ chức Đoàn cơ sở và cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2019.

6. Thực hiện truyền thông về chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên; biên soạn, phát hành một số tài liệu PBGDPL nhằm tăng cường bảo vệ và tiếp cận pháp luật cho thanh, thiếu niên

Thực hiện truyền thông về chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh, thiếu niên

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

- Kết quả, sản phẩm: Các hoạt động truyền thông được tổ chức (chương trình/chuyên mục/phóng sự/hội thi/cuộc thi...) và các tài liệu truyền thông, PBGDPL (tờ gấp, hỏi đáp, câu chuyện, tiểu phẩm pháp luật...).

7. Chia sẻ kinh nghiệm, mô hình PBGDPL hiệu quả và chỉ đạo điềm về PBGDPL cho thanh, thiếu niên

Rà soát và lựa chọn các sáng kiến, mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên trên cơ sở Cuộc thi viết “Sáng kiến, mô hình PBGDPL có hiệu quả cho thanh, thiếu niên” được tổ chức năm 2018

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ; Bộ Chỉ huy quân sự, Công an tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn và cơ quan, tổ chức liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I - III/2019.

8. Công tác quản lý, hành chính, tổng hợp, thống kê, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2019

8.1. Công tác quản lý, hành chính, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2019

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện:

+ Công tác quản lý, hành chính Đề án: Năm 2019.

+ Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Đề án năm 2019: Quý II, IV/2019.

8.2. Công tác tổng hợp, thống kê chỉ tiêu “*Tỷ lệ thanh niên được tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật*” theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ các hoạt động cụ thể đã triển khai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Sở Tư pháp là cơ quan chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch này.

1.2. Sở Tài chính tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Đề án do các Sở, Ban, ngành đề xuất, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

1.3. Trên cơ sở Kế hoạch này, đề nghị các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã căn cứ vào điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng (**trước ngày 25/5/2019**) và năm (**trước ngày 25/11/2019**) tổng hợp kết quả thực hiện gửi về Sở Tư pháp trong Báo cáo kết quả công tác PBGDPL/Báo cáo kết quả công tác tư pháp/lĩnh vực PBGDPL của Sở, ngành, đoàn thể, địa phương theo Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019.

2. Kinh phí thực hiện

2.1. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTP-BTC ngày 27/01/2014 của liên Bộ: Tài chính - Tư pháp Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan.

2.2. Cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện căn cứ vào mục tiêu, kế hoạch thực hiện Đề án lập dự toán tổng hợp chung trong dự toán của cơ quan, đơn vị gửi cơ quan tài chính cùng cấp xem xét, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và bố trí vào dự toán ngân sách hàng năm để bảo đảm triển khai thực hiện. Các cơ quan, đơn vị được huy động kinh phí từ các nguồn hợp pháp khác để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án theo tinh thần xã hội hóa.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./<

Nơi nhận:

- Vụ PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NC.

2

Ủy ban Nhân
dân tỉnh Đắk
Nông
Tỉnh Đắk
Nông
22.03.2019
09:14:21
+07:00



Cao Huy

